Bu
adlar da denizcilikte rütbe sırasına geçmiştir ki, bugün birincisine Ferik, İkincisine Liva
denilmektedir. : - ,

GENEL KUVVET VE ASKERİ ÖDENEKLER

Genel kuvvet, Osmanlı Ordusunun kuruluş tarihi olan 1363 (H.730) yılından
yeniçerilerin lağvı (kaldırılması) olan 1826 (H. 1241) yılına kadar geçen yaklaşık beş yüzyıl
içinde Osmanlı genel kuvveti haliyle birçok değişikliklere uğramıştır.

Başlangıçta yeniçeriler 1000 kişiden oluşurken Kanuni döneminde 12.000, III.
Mehmet döneminde 45.000 kişiye ulaşmıştır.

Talimsiz erlere asker'adı verilmesi uygun görülmediği gibi,
ayrılıkçı Yeniçerilerin de talime devamı bırakmalarından ötürü bu erlere "TALİM Lİ
A SKER " adı verilmişti.

Yeni erlerin toplamı birkaç yüz kişiye eriştiğinde, III. Sultan Selim Hazretleri
eğitimlerini seyrederek, silah kullanma ve başka hususlardaki askeri beceriklilik ve
intizamlarını takdir ettiğinden, Hicri 1207 (1792—1793) yılında bu askere "NİZAM-I
CEDİT" adı verilmesini ferman buyurmuştur. Bunların Levend Çiftliğinde yerleşmiş
bulunmaları ve orada eğitim görmeleri nedeniyle "Levend Çiftliği Kanunnâmesi" adıyla bir
de yasa yayınlanmıştır. Bu kitabın 1 nci bölümünün incelenmesinden de anlaşılacağı gibi, o
zamanlar Osmanlı askeri sınıfları bir takım OCAK'lara bölünmüştü.

Ocak üst rütbelileri devlet büyüklerinden bir nazır ve dergâhı ali
kapıcı başılarından bir ocak kethüdası ve hocalardan bir katip ve iki yamağı ile ayrıca iki
katip erinden ibaret olmak üzere düzenlenmişti.

Kuruluşları sırasında bu askerin yaklaşık olarak 12.000 kişiden oluşması devletçe
düşünülmüş ise de, mali durumun elverişli bulanmaması nedeniyle başlangıçta yalnız bir
ortası, H.1213 (1797—1798) yılında da ikinci ortası kurulmuştur. Üçüncü ortası H.1215
(1800-1801) yılında kurularak o sıralarda Üsküdar'da yapılmakta olan ve bugün
"SEL İM İYE K IŞ L A S I" adı verilen.kışlaya yerleştirilmiştir.

Bu ortalardan her bîri binbaşı adını taşıyan bir üst subayın kofnutasına verilmiş onun
beraberine de "Ağayı Yemin" ve "Ağayı Yesar" adlarında iki

bulunmanın mümkün olmayacağı sonraki savaş olayları nedeniyle herkesçe anlaşıldığı gibi, o
sıralarda Mora d̂a hizmet yapmakta olan ve yeni yöntemler üzerine kurulmuş ve eğitilmiş'
bulunan Mısır Cihad askerlerinin yararlıkları da herkesin gözü önüne serildiğinden, Sultan.
I I . Mahmud Han Hazretleri tarafından emredilen ferman üzerine toplanan danışma

meclislerinin kararlan gereğince, 1241 hicri yılında (1826) Yeniçerilerce "BÜTÜN" denilen
51 Cemaat Ortasının her birinden 150 er hesabıyla muallem er sınıfına toplam 7650 er
yazdırılmış ve bunlara "Muallem Eşkinci" adı verilmiştir. İleride sayılarının arttırılması
düşünülen bu asker için özel bir yasanın çıkartılarak, At Meydanında askeri eğitimlerine
büyük bir hevesle başlanmıştı.

Sultan Mahmtıd Han Hazretlerinin büyük çaba ve direnmeleriyle Asakiri Mansure-i
Muhammediye taburları gittikçe çoğaltıldığından, sonraları bu askerlerden oluşan her iki
alay bir "M İR LİV A " (Tuğgeneral) komutasına verilmiştir.

Bu alaylar merkezleri, İstanbul ve Üsküdar olmak üzere HASSA ve MANSURE adı
verilerek iki kısma bölünmüştü. Her bir kısım "Ferik" rütbesinde bir generalin komutasına
verilmişti.

H. 1248 yılında (1832) Hassa Ferikliği, bir süre sonrada Mansuıe Ferikliği, Miişirlüğe
yükseltildiğinden, askeri mertebeler silsilesi aşağıda ^kzıldığı gibîjcurulmuştur.

Er ' >
- Onbaşı

Bölük Emini
Çavuş
Baş Çavuş
Mülazım
Yüzbaşı
Sol Kolağası
Sağ Kolağası
Binbaşı
Kaymakam
Miralay — — ....................-
Mirliva
Ferik
Müşir

Buradan bile, yılda ancak iki üç mühendis yetişebiliyordu.

Asakiri Mansure-i Muhammediye'nin kuruluş başlangıcında kurulan "Sübyan"
bölüklerinde ise, okuyup yazmaktan başka birşey öğrenilemiyordu. Bu da, istenilen amacın
gerçekleşmesine yeterli olmuyordu. O sıralarda ortaya çıkan savaş sıkıntıları savuşturulmuş
olduğundan H.1250 yılında (1834) "Mekteb-i Harbiye" adıyla Maçka'da bir askeri okul
açılmıştı. Askerlik bilimi öğrenimi için Viyana, Berlin ve Paris'e öğrenciler gönderilmiş
H.1254 yılında (1838) ve Hüsrev Paşa'nın seraskerliği zamanında ilk kez olmak üzere resimli
bir er talimnamesi basılmıştır;

Tüfekler çakmaklıydı. Genellikle kaval ve ağızdan dolma olan ateşli silahlara mahsus
gülle, dane ve humbaraların hemen üçte bir sayısı Prusya sisteminde idi.

H. 1259 (1843) YILI ASKERİ DÜZENLEMELERİ

Yeniçerilerin kaldırılmasından sonra, yukarıda da anlatıldığı gibi, bir çok sıkıntı ve
engellerin araya girmesi nedeniyle, asker alma yöntemi temel bir yazılı mâtine bağlanamadiğı
gibi, Padişah askerinin tabur ve alayları da aceleyle ve lüzum görüldükçe kurulmuş
olduğundan, Padişah ordusunca köklü bir biçimde düzenleme ve uygulamanın yapılması
olanağı bulunamamıştı.

Bu uğurlu askeri düzenlemenin uygulama ve yürürlüğe konulması sırasında, önceleri
I I . Mahmud Han döneminde öğrenim için Avrupa’ya gönderilen subaylar, öğrenimlerini
bitirerek döndükleri gibi 1847 (H.1263) yılında da Mektebi Harbiye-i Şahane (Harp Okulu)
öğrencileri de Pangaltı’da yeni olarak inşa edilen kışlaya geçtiler. Eski okul olan maçka
kışlası da onarılarak, yeni kurulmuş olan İdadiye-i Şahane (Askeri Lise) öğrencilerine
ayrılmış, ayrıca Edirne, Bursa ve Manastır kentlerinde de birer askeri lise yeniden açılarak
1848 yılından (H.1264) itibaren de bu liselerden yetişmiş talebeler Mektebi Harbiye-i
Şahane’den (Harp Okulu) subayı olarak mezun olmaya başlamıştı.

Gerek bu subaylardan, gerekse Avrupa'dan dönen subaylardan bazıları öğretmenlikle
askeri okullarda görevlendirildiler.

kol
kapakları' ile yakalarına ve sıhhiye subaylarının özel işaretlerine ait değişiklikler ikinci
kitaptaki resimlere uygulanmış olarak gösterilmiştir. Bu nedenle burada yalnız değişiklikten
önceki,duruma ait bilgiler verilmekle yetinilmiştir. Şöy|e kj; değişikliğin uygulanmasından
önce H.1295 (1879) yılındaki kararname gereğince süvari ve topçu generalleri, üst subay ve
subaylarına mahsus günlük üniforma setrelerinin kolları tablo 26—27 resim 37, 38, 39, 43,
46, 47'de görüldüğü gibi; armut biçiminde angudi çuhadan yapılır, bunun çevresine de rütbe
işaretleri dikilirdi. - . ,